
Anno 2023 Deliberazione n. 95

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22 - Marzo - 2023

__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 10
TOTALE ASSENTI: 0

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

ADESIONE AL PROGETTO PER IL CONTRASTO 
ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER 
LA FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI - ANNO 2023



Viste:

–  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto: Artt. 151 e 170 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 – 

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E VERIFICA 

STATO DI ATTUAZIONE DUP 2022/2024 (ART. 147 TER DLGS 

18/08/2000 N. 267);

–  la deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 22/12/2022 avente ad 

oggetto "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 

ESERCIZI 2023- 2025";

–  la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, avente ad 

oggetto "PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 - 

APPROVAZIONE ”;

Premesso che la Regione Emilia-Romagna:

– nella consapevolezza che il supporto alle famiglie attraverso il 

sostegno alla partecipazione dei figli ad attività socio ricreative significa, 

nel breve periodo, offrire strumenti di conciliazione tra vita e lavoro e, 

contestualmente, investire su politiche per l'infanzia e l'adolescenza in 

grado di contrastare la povertà educativa;

– ha scelto di promuovere azioni che potenzino l'offerta di servizi e 

opportunità diurne estive nel periodo di sospensione delle attività 

scolastiche rivolte a bambini/ragazzi nella fascia d'età tra i 3 e i 13 anni;

– con il “Progetto per la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 

famiglie per la frequenza dei centri estivi”, finanziato con risorse del  

fondo sociale europeo (FSE 2014/2020 – OT 9 – Asse II Inclusione – 

Priorità 9,4), ha sostenuto dal 2018 al 2022 le famiglie di bambini e 

ragazzi nella fascia dai 3 ai 13 anni, stanziando un contributo per 

agevolare il pagamento della retta per la frequenza di un centro estivo;

– in considerazione degli esiti del progetto conciliazione realizzato 

negli anni precedenti ha ritenuto opportuno proseguire nell'investimento 

volto a favorire l'accesso ai centri estivi anche nell'anno 2023, 

approvando, con deliberazione n.376 del 13/03/2023, il Progetto per il 

contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno 

alle famiglie per la frequenza dei centri estivi - anno 2023”, finanziato 



- 3 -
con risorse del  fondo sociale europeo (FSE 2014/2020 – 

OT 9 – Asse II Inclusione – Priorità 3 inclusione sociale);

Considerato che questo Comune:

- in relazione al proprio ruolo di governo e sostegno del sistema territoriale dei servizi 

educativi, promuove, da decenni, piani integrati di interventi extrascolastici per 

preadolescenti e adolescenti; i servizi extrascolastici propongono un'offerta educativa 

finalizzata a sostenere i percorsi di crescita e sviluppo, le autonomie, gli interessi dei 

bambini/ragazzi;

- nel contesto dei servizi scolastici per minori nella fascia d'età dai 3 ai 6 anni, 

organizza, nel mese di luglio, un prolungamento delle attività educative delle scuole 

dell'infanzia comunali rivolto anche ai frequentanti le scuole dell'infanzia statali e 

private paritarie;

- ha aderito dal suo esordio nel 2018 al Progetto per la Conciliazione vita lavoro 

convenzionandosi con i soggetti gestori di centri estivi interessati ad aderire al 

progetto regionale per tale periodo;

Ritenuto, alla luce di quanto stabilito dalla Regione Emilia-Romagna, di aderire anche 

per l'anno 2023 al Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 

vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza dei centri estivi - anno 2023”,  per 

favorire la frequenza, da parte delle famiglie del territorio locale, dei servizi educativi 

estivi che siano in possesso dei requisiti indicati dalla Regione e dei centri estivi 

organizzati dal Comune;

Dato atto che questo Comune, sulla base delle indicazioni regionali:

– si convenzionerà con i gestori di centri estivi che si renderanno 

disponibili ad aderire al “Progetto Conciliazione” e che dimostreranno di 

essere in possesso dei requisiti minimi previsti dal bando regionale e dei 

requisiti aggiuntivi di cui all'allegato A) della presente deliberazione 

(Criteri per l’individuazione dei gestori);

– trasferirà, ai soggetti gestori dei centri estivi che si 

convenzioneranno, il contributo regionale riconosciuto alle famiglie 

(voucher), a fronte di una corrispondente riduzione della retta di 

frequenza;

– riconoscerà il beneficio di cui trattasi alle famiglie aventi il diritto 

mediante riduzione della retta prevista per la frequenza dei centri estivi 

comunali;



- 4 -
– gestirà e assegnerà ai Comuni del Distretto 

aderenti al Progetto Conciliazione, in qualità di capofila, le risorse 

attribuite dalla Regione Emilia-Romagna;

Attesa la necessità di procedere all'approvazione dei documenti di seguito elencati, al 

fine di individuare i soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al progetto 

conciliazione vita-lavoro e al loro successivo convenzionamento:

– CRITERI PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI 

INTERESSATI AD ADERIRE AL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ 

EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 

FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI PER L'ESTATE 2023 (allegato A);

– SCHEMA DI CONVENZIONE CON CENTRI ESTIVI RIVOLTI A BAMBINI/RAGAZZI 

DAI 3 AI 13 ANNI CHE ADERISCONO AL PROGETTO REGIONALE PER IL CONTRASTO 

ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI – ANNO 2023 (allegato B);

Dato atto che, per quanto sopra detto, i fondi trasferiti dalla Regione, pari ad € 

292.298,00 saranno in parte riversati ai Comuni del Distretto Forlivese aderenti al 

progetto ed impiegati sia per  rimborsare i gestori dei centri estivi convenzionati, sia per 

compensare le mancate entrate per la frequenza dei centri estivi comunali;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 

sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:

- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente ad interim del Servizio Scuola e Sport;

- di regolarità contabile, espresso dalla Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 

regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 

digitalmente

DELIBERA

1. di aderire al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 

conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi  



- 5 -
per l’anno 2023”, promosso dalla Regione Emilia-Romagna, 

finalizzato a sostenere le famiglie che avranno necessità di utilizzare i servizi 

estivi per bambini e ragazzi nella fascia dai 3 ai 13 anni e fino ai 17 anni nel 

caso di minori con disabilità;

2. di stabilire che i voucher conciliativi potranno essere utilizzati per la 

frequenza dei centri estivi del Comune di Forlì e di quelli organizzati e gestiti da 

soggetti privati aventi i requisiti determinati con la presente deliberazione;

3. di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale:

A) CRITERI PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI INTERESSATI 

AD ADERIRE AL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA 

CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 

CENTRI ESTIVI PER L'ESTATE 2023, che regolano le modalità per individuare i gestori 

di centri estivi interessati ad aderire al progetto e verificarne il possesso dei requisiti 

di cui al bando regionale  per il successivo convenzionamento (allegato A);

B) SCHEMA DI CONVENZIONE CON CENTRI ESTIVI RIVOLTI A BAMBINI/RAGAZZI DAI 3 AI 

13 ANNI  CHE ADERISCONO AL PROGETTO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLE 

POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO:SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 

PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI – ANNO 2023 (allegato B), che regola i rapporti 

con i soggetti gestori di centri estivi;

4. di autorizzare la Dirigente ad interim del Servizio Scuola e Sport, o chi 

per lei, ad intervenire nella firma delle convenzioni con i gestori di centri estivi 

aventi i requisiti di cui al punto 3. A);

5. di dare atto che le convenzioni con i singoli gestori di centri estivi 

saranno perfezionate con tempestività in forma di lettera-contratto e saranno 

registrate nella Raccolta dei contratti dell'Area Servizi alla persona e alla 

comunità;

6. di dare, infine, atto che:

a) il “progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 

sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi – anno 2023” è 

interamente finanziato dai fondi vincolati assegnati dalla Regione Emilia-

Romagna con delibera nr. 376 del 13/03/2023;



- 6 -
b) i fondi trasferiti dalla Regione, pari ad €. 292.298,00, saranno in 

parte riversati ai Comuni del Distretto aderenti al progetto ed impiegati sia per  

rimborsare i gestori dei centri estivi che si convenzioneranno, sia per 

compensare le mancate entrate per la frequenza dei centri estivi comunali;

c) sono in corso di presentazione le richieste di variazione agli stanziamenti dei 

capitoli di entrata e di spesa del Bilancio 2023 sui quali saranno gestiti, con 

successivi atti della Dirigente del Servizio Scuola e Sport, gli accertamenti e gli 

impegni.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito al fine di pubblicare il bando per 

l'individuazione dei gestori interessati a partecipare al progetto e di darne 

pubblicità alle famiglie;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


